a Ministério Público do Estado de Mato Grosso

Procuradoria Geral de Justiça
Memorial do Ministério Público do Estado de Mato Grosso

Procuradoria
Geral deJoalica

CPJ02.
Fis

Missão : Defender o regime democrático, a ordem jurídica e os Interesses sociais e individuais indisponíveis,
buscando a justiça social e o pieno exercido da cidadania.

Assunto: Manual de identidade visual com o objetivo de instituir e
padronizar nova logomarca do Ministério Público do Estado de
Mato Grosso. (ITEM III — Assuntos Gerais, Ata n°014/2018 — 04
de outubro de 2018, 9a  reunião Ordinária do Colégio de
Procuradores de Justiça do MP/MT).
- ESTUDOS ACERCA DA ADEQUAÇÃO DO LAYOUT PARA
A COR VERMELHA.

Senhor Presidente do Egrégio Colégio de Procuradores de Justiça,
Senhores Procuradores de Justiça, membros deste Colegiado,

Na 9' Reunião Ordinária do Colégio de Procuradores de Justiça do
Ministério Público do Estado de Mato Grosso, ocorrida no dia 04 de outubro
do corrente ano, dentre outros assuntos pautados está inserido o ITEM III —
Assuntos Gerais, onde o Senhor Presidente deste órgão colegiado apresentou
a proposta de inclusão de item na pauta referente a encarte, distribuído a
todos os presentes, contendo material gráfico da proposta de "Manual de
identidade visual" com o objetivo de instituir e padronizar nova logomarca
do Ministério Público do Estado de Mato Grosso.

Embora em consulta, num primeiro momento, o colegiado tenha
acolhido por unanimidade, após breve discussão sobre o material
apresentado que contempla a logomarca com a cor azul, fora deliberado que
esta Procuradora de Justiça procedesse a estudos acerca da adequação do
layout para a cor vermelha.

Encetadas as as pesquisas e estudos sobre a adequação do layout para"
a cor vermelha, inicialmente temos que levar em consideração o tratamen
dado pela cromoterapia, que associa as cores à cura. Para ela, cada cor tem o
seu lugar, seja no espectro solar, nas faixas de energia ou no corpo humano,
sempre trabalhando na estimulação de processos de cura por envolverem a
percepção de energias suspensas no ar. O espectro solar é dividido em se
ramificações, ou sete cores, e suas ondas vibram em frequências especi te

a Ministério Público do Estado de Mato Grosso

Procuradoria Geral de Justiça
Memorial do Ministério Público do Estado de Mato Grosso

Procurationa
Geral de Justiça

CPJ

As C

Missão : Defender o regime democrático, a ordem jurídica e os interesses sociais e individuais indisponiveisi
buscando a justiça social e o pleno exercício da cidadania.

que atuam nos chamados chacras, que são pontos carregados de tensão e
responsáveis por irradiar ondas energéticas para o resto do organismo. Na sua
base, o chacra 1, localizado na parte inferior do corpo, junto ao cóccix, na
altura das supra renais, está a cor vermelha que significa energia física e
agressividade. Ela é responsável pelo sistema circulatório. Ou seja: a cor
vermelha não é um enfeite, um colorido para ser só visto. É também uma
linguagem silenciosa do corpo e da mente.

O vermelho sempre foi associado ao Ministério Público, desde o
magistrado de la robe rouge francês.

A cor vermelha é um símbolo de vigor. Desde a sua origem, seja a
francesa ou portuguesa, o Ministério Público foi associado à cor vermelha
que simboliza a força da vida, a paixão, a energia. Anne-Marie Carthé,
arquiteta francesa, formada pela escola de Belas Artes de Toulouse, afirma
que o vermelho é a cor da proximidade, da intimidade e, na cultura chinesa,
ela é o símbolo da força ativa.

Pois bem. A proposta da logomarca com o layout utilizando a cor
vermelha tem este objetivo: simbolizar a vida, o vigor, a força, a ação, a
energia, a intimidade e a proximidade que o MINISTÉRIO PÚBLICO tem e
deve ter com a sociedade e pela sociedade.

A escolha da cor vermelha e a tonalidade desta, não é aleatória. A
cor vermelha apresenta um conjunto de tons cromáticos mais próximos do
sangue humano, representando a Vida, identificando uma associação
imediata entre o Ministério Público e a sua defesa, recebendo a denominação
"Vermelho Parquet".

No estudo levado a efeito, constata-se a existência e a utilização
de Manuais de Identidade Visual com a Logomarca adotando a cor vermelha
por outros Orgãos Ministeriais brasileiros, tais como: CNMP-Conselho
Nacional do Ministério Público, Ministérios Públicos dos Estados de
Rondônia, Santa Catarina, Piauí, Acre, Ceará, Goiás, Rio Grande do Norte,
Pernambuco, Minas Gerais, São Paulo, Bahia, e do MPT-Ministério Público
do Trabalho. (doc. anexo)

A Lei Orgânica Nacional do Ministério Público, (Lei n° 8.625, de
12 de fevereiro de 1993) no Capítulo VI - Das Garantias e Prerrogativas dos
Membros do Ministério Público, no Art. 41, inciso X, dispõe: usar as vestes
talares e as insígnias privativas do Ministério Público.

Ministério Público do Estado de Mato Grosso

Procuradoria Geral de Justiça
Memorial do Ministério Público do Estado de Mato Grosso

Procuradoria
Geral de Jus% o

CPJ

°

Missão : Defender o regime democrático, a ardem jurídica e os interesses sociais e individuais indisponíveis.
buscando a justiça social e o pleno exercício da cidadania.

Ao depois, a Lei Orgânica e o Estatuto do Ministério Público do
Estado de Mato Grosso ( Lei Complementar n° 27 de 19/11/1993), no
Capítulo II — Das Garantias e Prerrogativas, o inciso IX do Art. 76 assim
estabelece • usar as vestes talares e as insígnias privativas do Ministério
Público.

Na Lei Complementar n° 416, de 22 de dezembro de 2010, que
altera a Lei Complementar n° 27 de 19/11/1993 no Capítulo III — Das
Garantias e Prerrogativas, no inciso VIII, do Art. 178 da referida Lei
Complementar n° 416/2010 está a seguinte redação: VIII — usar as vestes
talares e as insígnias e distintivos privativos do Ministério Público, de acordo
com os modelos oficiais.

Na veste talar destaca-se a insígnia com a cor vermelha da corda
trançada de fios de seda.

A tradição de uso da veste talar teria suas raízes nas universidades
européias, a partir do século XIII, com o aparecimento da figura do reitor.
Posteriormente, foi utilizada também como forma de igualar a aparência dos
estudantes. Em Portugal, os registros mais antigos de utilização da veste talar
judiciária são da passagem do século XIV para o século XV. No Brasil, um
decreto federal de 1854 regulamentou, pela primeira vez, o uso da vestimenta
por magistrados e promotores de justiça no exercício de suas funções e em
solenidades.

À titulo de curiosidade e para se ter ideia da importância do
significado das cores nas vestes talares de membros do Ministério Público e
Magistratura, sabe-se que o preto remete à ideia de abnegação do individuo,
que, no rito processual, não representa ele mesmo, mas uma instituição ou
um cargo. Já as cores dos detalhes variam conforme o usuário da veste.: O
branco, usado pelo juiz, significa a imparcialidade na aplicação da lei e a cor
vermelha, do Ministério Público, representa o rigor na fiscalização da
aplicação da lei. O verde, dos advogados, é a cor da esperança de resolução
de conflitos baseada na aplicação da lei.

Assim e como dito linhas atrás, a cor vermelha representa valores
como a defesa da vida, a força e o rigor na fiscalização da aplicação da lei
valores estes que são autênticos estandartes do Ministério Público como
guardião que é da sociedade razão mais que suficiente para que a logomarca
do Ministério Púbico mato-grossense . adote a cor vermelha, de
conformidade com a figura que acompanha a presente manifestação, a qual

o !gator"
a de Justiça

Coor. nad.ra e Presidente do Consel
C .dor-.o ME ORIAL DO MP-MT

a
arocuraJona

1Geralde JUStlya
Ministério Público do Estado de Mato Grosso 	 '2,1;

F:c

Procuradoria Geral de Justiça
Memorial do Ministério Público do Estado de Mato Grosso

Missão : Defender o regime democrático, a ordem jurídica e os interesses sociais e individuais indisponiveis.
buscando a justiça social e o pleno exercicio da cidadania.

submetemos à elevada apreciação deste colegiado.

Cuiabá, 31 de outubro de 2018

Fontes de pesquisa:
http: www.diatilas.com.briartigos.asp? id=215p-ch-
http:??redacao.mackenzie.bría — moda — nas — profissoes — talares —2 /

A nova Legislação do Ministério Público — Mato Grosso, Cuiabá 1994 Editado e impresso na
DELTAGRAPHICS 	Gráfica e Editora Ltda.

Mato Grosso. Ministério Público.
Legislação do Ministério Público: Constituições, Leis, Resoluções, Portarias,Atos/Ministerio Público do
Estado de Mato Grosso. Procuradoria Geral de Justiça , 2 ed.
Cuiabá: Ministério Público — MT/ KCM Editora 2011.
ISBN 978-85-7769-109-8 '

	00000001
	00000002
	00000003
	00000004